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ДОКТОРА НАУК

Аттестационное дело__________________
решение диссертационного совета от 14 марта2024 г., протокол № 1

О присуждении Зиёеву Бунёду Сайбурхонджоновичу, гражданину Рес-

публики Таджикистан, ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация на тему: «Совершенствование эколого-экономического ме-

ханизма аграрного землепользования: теория и практика (на материалах реги-

онов Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степе-

ни доктора экономических наук по научной специальности 5.2.3. Региональ-

ная и отраслевая экономика (региональная экономика), принята к защите 9 де-

кабря 2023г., протокол № 1 объединенным диссертационным советом

99.2.101.02 на базе Таджикского национального университета, Межгосудар-

ственного образовательного учреждения высшего профессионального образо-

вания «Российско-Таджикский (Славянский) университет» (734025, г. Душан-

бе, пр.Рудаки, 17), созданным на основании приказа Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 20.12.2022 г., № 1810/нк.

Зиёев Бунёд Сайбурхонджонович, 1988 г. рождения, в 2010 г. окончил

Таджикский государственный университет коммерции по специальности фи-

нансы и кредит.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических

наук защитил в 2018 г. в диссертационном совете Д 999.020.02, созданном на

базе Таджикского национального университета, Межгосударственного обра-

зовательного учреждения высшего профессионального образования «Россий-

ско-Таджикский (славянский) университет».

В период подготовки диссертации Зиёев Бунёд Сайбурхонджонович яв-

лялся докторантом Института экономики и системного анализа развития сель-
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ского хозяйства Таджикской академии сельскохозяйственных наук (2019-2022

гг.).

Работает доцентом кафедры бухгалтерского учета Таджикского государ-

ственного педагогического университета имени С. Айни.

Диссертация выполнена в Институте экономики и системного анализа

сельского хозяйства Таджикской академии сельскохозяйственных наук.

Научные консультанты:

Мад а м и нов Абдур а х и м Аср о р о в ич , д.э.н., профессор,

- Кудратов Рустам Рахматович, д.э.н., профессор кафедры экономичес-

кого анализа Таджикского государственного финансово-экономического уни-

верситета.

Официальные оппоненты:

- Краснощеков Валентин Николаевич, доктор экономических наук,

профессор, заведующий кафедрой управления природопользованием и охраны

окружающей среды Российской академии народного хозяйства и государ-

ственной службы при Президенте Российской Федерации;

- Мингалева Жанна Аркадьевна, доктор экономических наук, профес-

сор, профессор кафедры экономики и управления промышленным производ-

ством ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехни-

ческий университет»;

- Ашуров Ихтиёр Саидович, доктор экономических наук, профессор,

профессор кафедры финансы и кредита Межгосударственного образователь-

ного учреждения высшего профессионального образования «Российско-Тад-

жикский (Славянский) университет» - дали положительные отзывы на диссер-

тацию.

Ведущая организация - Институт экономики и демографии Нацио-

нальной академии наук Таджикистана, в своем положительном заключе-

нии, подписанным главным научным сотрудникам данного Института, д.э.н.,

профессором Мирсаидовым А.Б. (утвержденным директором данного Инсти-

тута, д.э.н., профессором Рахимовым Ш.М.), указала, что диссертационная ра-
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бота Зиёева Бунёда Сайбурхонджоновичаявляется законченной научно-квали-

фикационной работой, посвященной исследованию актуальной проблемой со-

вершенствования эколого-экономического механизма аграрного землепользо-

вания в регионах Республики Таджикистан. По своей актуальности, теорети-

ческому уровню, полученным результатам, их новизне и практической значи-

мости диссертационное исследование отвечает требованиям ВАК Министер-

ства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к

докторским диссертациям, и ее автор, Зиёев Бунёд Сайбурхонджонович, зас-

луживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по спе-

циальности: 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономи-

ка).

Соискатель имеет 54 научных работах, из них 34 статьей в научных жур-

налах и изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых журналов

и изданий, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Рос-

сийской Федерации.

Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1. Механизм формирования устойчивого землепользования в аридном

регионе // Монография. - Душанбе: «Дониш», 2021. - 183 с. (11,4 п.л.).

2. Совершенствование системы управления земельными ресурсами в

регионе // Монография. - Душанбе: «Дониш», 2019. - 165 с. (10,3 п.л.).

3. Эффективность использования земельными ресурсами в регионе//

Монография. - Душанбе: «Дониш», 2018. - 185 с. (11,5 п.л.).

4. Механизм экономической защиты земель сельскохозяйственного

назначения // Вестник Таджикского национального университета. Серия

социально-экономических и общественных наук. - Душанбе, ТНУ, 2023. -

№ 8. - С.81-87. (0,5 п.л.) (в соавт., автором - 0,25 п.л.).

5. Развитие институциональных основ эколого -экономического регу-

лирования землепользования // Вестник Таджикского национального уни-

верситета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Ду-

шанбе, ТНУ, 2023. - № 7. - С.74-80. (0,5 п.л.).
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6. Инвестиционная активность хозяйств в контексте решения проб -

лем землепользования в горных регионах//Экономика: вчера, сегодня,

завтра. - М., 2022. - Том 12. - № 5A. - С. 198-210. (1,2 п. л.).

7. Развитие инновационных процессов в системе аграрного земле-

пользования регионов Таджикистана//Экономика и предпринимательство.

- М., 2022. - № 5. - С.369-376.(1,0 пл.).

8. К вопросу об экономическом механизме регулирования аграрного

землепользования // Вестник Таджикского национального университета.

Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе, ТНУ,

2022. - № 5. - С. 126-134. (0,5 п.л.) (в соавт., автором - 0,25 п.л.).

9. Проблемы и перспективы формирования рынка земли в Республи-

ке Таджикистан // Вестник Таджикского национального университета.

Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе: «СИ-

НО», 2022. - №-6. - С. 135-145. (0,8 п.л.)

10. Концептуальные аспекты формирования механизмов устойчиво-

го землепользования в аграрном секторе // Вестник Таджикского нацио-

нального университета. Серия социально-экономических и общественных

наук. - Душанбе: «СИНО», 2022. - №-67. - С. 105-115. (0,8 п.л.) (в соавт.,

автором - 0,4 п.л.).

11. Анализ современного состояния и тенденции использования зе-

мельных ресурсов в регионе // Вестник Таджикского национального уни-

верситета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Ду-

шанбе: «СИНО», 2021. - № 4. - С.79-90. (0,8 п.л.).

12. Развитие форм и механизмов регулирования землепользования в

условиях аридной зоны // Вестник Таджикского национального универси-

тета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе:

«СИНО», 2021. - № 10. - С.153-166. (0,8 п.л.) (в соавт., автором - 0,4 п.л.).

13. Институциональные аспекты управления земельными ресурсами

(теория, методология) // Вестник Таджикского национального универси-
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тета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе:

«СИНО», 2020. - №-9. - С.97-104. (0,6 п.л.) (в соавт., автором - 0,2 п.л.).

14. Анализ зарубежного опыта регулирования использования земель-

ных ресурсов // Вестник Таджикского национального университета. Се-

рия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе: «СИ-

НО», 2020. - №-10. - С. 170-181. (0,8 п.л.)

15. Основные принципы и методы регулирования землепользования в

условиях аридного региона // Вестник Таджикского национального уни-

верситета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Ду-

шанбе: «СИНО», 2019. - №-5. - С.36-45 (0,9 п.л.) (в соавт., автором - 0,45

п.л.).

16. Теоретико-методологические основы и механизмы регулирования

устойчивого землепользования в регионе // Известия Академии наук Рес-

публики Таджикистан. - Душанбе, 2019. - № 3/(256). - С.91-98. (0,5 п.л.)

(в соавт., автором - 0,25 п.л.).

17. Экономико-экологический аспект регулирования регионального

землепользования // Вестник Таджикского национального университета.

Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе: «СИ-

НО», 2018. - №-3. - С.25-31. (0,8 п.л.) (в соавт., автором - 0,4 п.л.).

18. Стратегия регулирования эффективного землепользования арид-

ных зон Хатлонской области// Вестник Таджикского национального уни-

верситета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Ду-

шанбе: «СИНО», 2018. - № 4. - С. 115-120. (0,9 п.л.) (в соавт., автором -

0,45 п.л.).

19. Основные принципы и механизмы управления земельными ресур-

сами на региональном уровне//Вестник Таджикского национального уни-

верситета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Ду-

шанбе: «СИНО», 2017. - № 2/1. - С.35-41. (0,4 п.л.).

20. Экономическая характеристика земельных ресурсов Хатлонской

области//Вестник Таджикского национального университета. Серия соци-
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ально-экономических и общественных наук. - Душанбе: «СИНО», 2017. -

№ 2/2. - С. 135-138. (0,5 п.л.) (в соавт., автором - 0,3 п.л.).

21. Экономико-экологический аспект управления земель сельскохоз -

яйственного назначения//Вестник Таджикского национального универси-

тета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе:

«СИНО», 2017. - №2/4. - Ч.1. - С.161-168 (0,5 п.л.) (в соавт., автором - 0,3

п.л.).

22. Экзогенные и эндогенные факторы, оказывающие влияние на

формирование экономико-экологического землепользования в Республике

Таджикистан// Вестник Таджикского национального университета. Серия

социально-экономических и общественных наук. - Душанбе: «СИНО»,

2016, № 2/3 (201) - С.60-63. (0,3 п.л.) (в соавт., автором - 0,2 п.л.).

23. Современное состояние землепользования и управление земель-

ными ресурсами в Республике Таджикистан // Вестник Таджикского

национального университета. Серия социально-экономических и обще-

ственных наук. - Душанбе: «СИНО», 2016. - № 2/4(204). - С. 135-138 (0,4

п.л.) (в соавт., автором - 0,3 п.л.).

24. Управление региональными земельными ресурсами и основные

пути повышения эффективности землепользования // Вестник Таджикско-

го национального университета. Серия социально-экономических и обще-

ственных наук. - Душанбе: «СИНО», 2016. - № 2/2(197). - С. 110-112 (0,4

п.л.) (в соавт., автором - 0,3 п.л.).

25. Состояние использования земельно-водных ресурсов в агропро-

мышленном комплексе Таджикистана // Известия Академии наук Респуб-

лики Таджикистан. - Душанбе: «Дониш», 2016. - № 4(244). - С. 81 -84. (0,5

п.л.) (в соавт., автором - 0,25 п.л.).

26. Пути улучшения инвестирования в экономике Республики Тад -

жикистан // Вестник Таджикского национального университета. Серия

социально-экономических и общественных наук. - Душанбе: «СИНО»,

2016. - №2/7 (213). - С.88-90. (0,6 п.л.) (в соавт., автором - 0,3 п.л.).
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27. Механизмы экономико-экологического управления земель сель-

скохозяйственного назначения // Вестник педагогического университета.

- Душанбе, ТГПУ, 2015. - № 3(64-2). - С. 126-131 (0,7 п.л.) (в соавт., авто-

ром - 0,5 п.л.).

28. Оценка эффективности использования земельных ресурсов и его

управление // Вестник Таджикского национального университета. Серия

социально-экономических наук. - Душанбе: «СИНО», 2015. - №2/5(172). -

С.265-269 (0,4 п.л.).

29. Совершенствование экономических механизмов государственного

управления земельными ресурсами в регионе // Вестник Таджикского

национального университета. Серия социально-экономических наук. -

Душанбе. - 2015, №2/6 (175). - С. 180-188 (0,8 п.л.).

30. Анализ динамики и структура использования земельных ресурсов

сельскохозяйственного назначения Хатлонской области // Вестник Та-

джикского национального университета. Серия экономических наук. -

Душанбе, ТНУ, 2015. - № 2/6 (175). - С.42-47. (0,5 п.л.) (в соавт., автором

- 0,3 п.л.).

31. Региональные особенности регулирования процессов землеполь-

зования в Республике Таджикистан // Вестник Таджикского национально-

го университета. Серия социально-экономических и общественных наук. -

Душанбе: «СИНО», 2015. - № 2/7(178). - С.46-57 (0,4 п.л.) (в соавт.,

автором - 0,3 п.л.).

32. Теоретические и методические принципы денежной оценки зе-

мель // Вестник Таджикского национального университета. Серия эконо-

мических наук. - Душанбе: «СИНО», 2015. - № 2/8 (181). - С.267-271 (0,4

п.л.) (в соавт., автором - 0,3 п.л.).

33. Теоретический базис функционирования рыночного механизма

землепользования как основа управленческого процесса // Вестник Та-

джикского национального университета. Серия экономических наук. -

Душанбе: «СИНО», 2015. - № 2/8 (181). - С.139-145 (0,4 п.л.).
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34. Организация экономико-экологического землепользования как

центрального звена системы управления земельными ресурсами в регионе

// Вестник Таджикского национального университета. Серия социально -

экономических и общественных наук. - Душанбе: «СИНО», 2015. - № 2/7

(178). - С.158-168 (0,4 п.л.).

35. Влияние инвестиционно-инновационных процессов на производ-

ство сельскохозяйственной продукции//Вестник Таджикского националь-

ного университета. Серия социально-экономических наук. - Душанбе:

«СИНО», 2015. - № 2/5(172). - С.152-155 (0,4 п.л.) (в соавт., автором - 0,3

п.л.).

36. Использование информационно-коммуникационных технологий в

Республике Таджикистан // Вестник Таджикского национального универ-

ситета. Душанбе: «СИНО», 2015. - №1/6 (191). - С.37-41 (0,3 п.л.) (в со-

авт., автором - 0,2 п.л.).

37. Развитие агробизнеса в Республике Таджикистан в переходной

экономике // Вестник Таджикского национального университета. - Ду-

шанбе: ТНУ, 2015. - №2/1 (193). - С.33-38.

38. Эффективное землепользование в системе управления эффектив-

ного хозяйствования // Вестник Таджикского национального университе-

та. Серия социально-экономических наук. - Душанбе: «СИНО», 2014. -

№2/5 (141). - С.14-17 (0,4 п.л.).

39. Рыночный механизм в системе управления землепользованием //

Вестник Педагогического университета. - Душанбе, ТГПУ, 2014. - № 3

(58-2). - С.129-132 (0,7 п.л.)

40. Эффективность использования земельных ресурсов // Вестник Та-

джикского национального университета. Серия экономических наук. -

Душанбе: «СИНО», 2014. - № 2/6 (144). - С. 46-49. (0,5 п.л.).

41. Экономическая оценка земли // Вестник Таджикского националь-

ного университета. Серия экономических наук. - Душанбе: «СИНО»,

2013. - №2/1 (103). - С.220-224 (0,4 п.л.). (в соавт., автором - 0,25 п.л.).
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42. Переход к системе гибкого государственного регулирования -

главная задача продовольственной независимости // Вестник педагогичес -

кого университета. - Душанбе, ТГПУ, 2012. - № 5(48). - С.294-298. (0,6

п.л.)

43. Основные проблемы продовольственной независимости Респуб-

лики Таджикистан // Вестник Педагогического университета. - Душанбе,

ТГПУ, 2012. - №5 (48). - С.292-294. (0,5 п.л.) (в соавт., автором - 0,3 п.л.).

На автореферат диссертации поступили отзывы от:

1.Клебановича Н.В. - доктора сельскохозяйственных наук, профессора,

профессора кафедры почвоведения и геоинформационных систем Белорусско-

го государственного университета, замечаний нет.

2.Оборина М.С. - доктора экономических наук, доцента, главного науч-

ного сотрудника Управления научной и инновационной деятельности, про-

фессор кафедры менеджмента ФГБОУ ВО «Пермский аграрно-технологи-

ческий университет имени академика Д.Н. Прянишникова», замечаний нет.

3. Раджабова Р.К. - доктора экономических наук, профессора, профессо-

ра Таджикского государственного университета коммерции с замечаниями о

том, что: 1) хотя автор очень часто останавливается на проблемы институцио-

нальных изменений в системе использования земельных ресурсов, однако

конкретные мероприятия в автореферате в этом направление не предложены;

2) в автореферате некоторые положения требуют уточнения и конкретизации.

4. Батовой Н.Н. - кандидата экономических наук, доцента, заведующая

сектором эколого-экономических исследований ГНУ «Институт экономики

НАН Беларуси» с замечаниями о том, что: 1) Работа существенно выиграло

бы, если автор рассматривал правовые механизмы совершенствования агарно-

го землепользования во взаимосвязи с экономическими механизмами; 2) В ав-

тореферате не отражены проблемы и пути развития интеграционных процес-

сов в сельском хозяйстве Таджикистана, имеющих непосредственное отноше-

ние к проблемам землепользования в аграрном секторе экономики.
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5. Набиева Т.Н. - доктора сельскохозяйственных наук, профессора, ака-

демика ТАСХН и РАСХН, профессора кафедры растениеводства Таджикского

аграрного университета, замечаний нет.

6. Рауфи А. - доктора экономических наук, профессора, профессора ка-

федры отраслевого и международного маркетинга Технологического универ-

ситета Таджикистана, замечаний нет.

7. Муртазозода О. - кандидата экономических наук, доцента, Начальни-

ка управления исследованием отраслевых проблем Центра стратегических ис-

следований при Президенте Республики Таджикистан, замечаний нет.

Все отзывы положительные. Замечания, в основном, носят рекоменда-

тельный характер.

Выбор официальных оппонентов обоснован их знаниями и известностью

в области изучения проблем региональной экономики, земельных отношений,

экономики АПК, наличием публикаций в соответствующей сфере исследова-

ния и способностью определить научную и практическую значимость диссер-

тации, их согласием на представление отзыва. Выбор ведущей организации

обоснован тем, что она является ведущим научным учреждением, исследую-

щим проблемы развития региональной экономики, совершенствование эколо-

го-экономического механизма аграрного землепользования в регионы Респуб-

лики Таджикистан, направление ее научно-исследовательских работ соответ-

ствует теме диссертации, наличием согласия на представление отзыва.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных соис-

кателем исследований:

Разработан концептуальный подход по совершенствованию эколого-

экономического механизма аграрного землепользования в условиях равития

регионов Таджикистана с учетом:

- обоснования методологических положений развития эколого-экономи-

ческого механизма аграрного землепользования на базе выделения основных

принципов и методов регулирования землепользования, характеризующих

различные аспекты управления земельными ресурсами с учетом эффективного
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эколого-экономического землепользования в условиях трансформации зе-

мельных отношений в сельском хозяйстве;

- систематизации основных факторов развития эколого-экономической

эффективности использования земельных ресурсов в аграрном секторе регио-

нов Таджикистана с учетом выявления причин деградации земельных ресур-

сов в сельском хозяйстве и отсутствия стимулирующих механизмов бережли-

вого отношения к ним;

- разработки институциональных инструментов эколого-экономического

регулирования землепользования в аграрном секторе Таджикистана в услови-

ях развития интеграционных процессов, учитывающие рост социально-эко-

номического значения углубления процесса интеграции в условиях развития

отечественного аграрного производства и совершенствования системы госу-

дарственного регулирования с учетом выбора наиболее эффективных форм и

типов интегрированных агроформирований;

предложены оригинальные научные суждения о приоритетных направ-

лениях развития подходов по эффективному использованию земельных ресур-

сов аграрного назначения в регионах на базе системного исследования кон-

цепции нулевой деградации земель, предполагающая создание благоприятных

условий с учетом сочетания и взаимодействия институциональных, финансо-

вых, правовых и административных элементов регулирования аграрного зем-

лепользования;

доказаны потенциал и направления влияния регионального фактора в

эколого-экономическом механизме аграрного землепользования с учетом:

- обоснования положения о том, что устойчивость экономического разви-

тия региона зависит от существующей эколого-экономической инфраструкту-

ры, игнорирование которой при построении моделей регионального экономи-

ческого роста может привести к необоснованному упрощению процесса моде-

лирования динамики долгосрочного регионального экономического развития

и, соответственно, к получению недостоверных прогнозных данных;
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- обоснования необходимости разработки особого методологического ин-

струментария, способствующего формализованной оценке влияния эколого-

экономических рисков на параметры использования природных, прежде всего,

земельных ресурсов;

введены уточненные трактовки используемых понятий«регион», «эколо-

го-экономический механизм», «трансформация земельных отношений», поз-

воляющие выделить пути совершенствования эколого-экономического меха-

низма аграрного землепользования в условиях регионов Таджикистана.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано положение о формирование и развитие эколого-экономического

механизма аграрного землепользования как сбалансированного комплекса ин-

струментов экологического, правового, организационного и финансово-эко-

номического регулирования использования земельных ресурсов, обеспечива-

ющих достижение базовых показателей экономической эффективности, соци-

альной справедливости и экологической безопасности в сельском хозяйстве.

Авторский подход отличается тем, что в представленном механизме экологи-

ческие задачи органично включены в структуру инструментов регулирования,

как ключевого фактора целевого использования земельных ресурсов в соот-

ветствии с принципами экологического землепользования;

применительно к проблематике диссертации результативно (эффек-

тивно, т.е. с получением обладающих новизной результатов) использованы

методы системного анализа и синтеза, абстрактно-логический, аналитический,

монографический, статистический, сравнительный, экономико-математичес-

кий, социологический опрос и другие.

изложены основные параметры эколого-экономического зонирования

территорий регионов Таджикистана на основе критериев эффективности вы-

ращивания отдельных сельскохозяйственных культур, способствующих опти-

мальному размещению сельскохозяйственных предприятий в отдельных кли-

матических зонах, предотвратить потенциальный дефицит на отечественном

рынке сельскохозяйственной продукции с учетом расширения и углубления
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межрегиональных интеграционных процессов и кластеризации развития реги-

онального агропромышленного комплекса;

раскрыты результаты и последствия земельной реформы в регионах

Таджикистана, подтверждающие необходимость формирования различных

форм собственности и оптимизации схем землеустройства и мониторинга сос-

тояния земель;

изучены внутренние и внешние противоречия по изменению целевого

назначения земельных ресурсов агарного назначения, доказывающее необходи-

мость активизации инвестиционных и инновационных процессов в сельском

хозяйстве с учетом более эффективного использования современных концеп-

ции регионального развития.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены приоритетные направления совершенствова-

нию эколого-экономического механизма аграрного землепользования в усло-

виях регионов Таджикистана. Результаты исследования также внедрены в

учебном процессе ряда вузов при преподавании курсов «Региональная эконо-

мика», «Экономика АПК и сельского хозяйства», «Экономика природопользо-

вания» и при составлении отчетов и разработки практических рекомендации

Института экономики и системного анализа развития сельского хозяйства

ТАСХН по совершенствованию эколого-экономического механизма аграрного

землепользования (подтвержден актами о внедрения);

определены пределы и перспективы практического использования теоре-

тических подходов по совершенствованию эколого-экономического механиз-

ма аграрного землепользования с учетом:

- формирования и развития инфраструктуры сельской местности, связан-

ной с расширением землеустроительной деятельности;

- обоснования институциональных аспектов регулирования аграрного

землепользования в условиях регионов Таджикистана;
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- роста эффективности использования земельных ресурсов в отдельных

экономических зонах (долинные, предгорные, горные);

создана:

- экономико-математическая модель оценки факторов, влияющих на из-

менение целевого назначения земельных ресурсов аграрного назначения, спо-

собствующая разработать комплекс мероприятий по снижению уровня отчуж-

денности дехкан от земель и активизацию инвестиционных процессов в аграр-

ном землепользовании;

- экономико-математическая модель оценки факторов, влияющих на ак-

тивизацию инвестиционной активности домохозяйств по реализации меро-

приятий, направленных на охрану земельных ресурсов и предотвращение их

дальнейшей деградации;

- многомерная регрессионная модель на примере картофелеводческих хо-

зяйств Хатлонской области, показывающая влияние отдельных факторов на

развитие инновационных процессов в этой отрасли;

представлены основные направления совершенствования эколого-эко-

номического механизма аграрного землепользования с учетом:

- развития инновационных процессов в системе аграрногоземлепользова-

ния регионов Таджикистана;

- активизация инвестиционных процессов на базе усиления факторов,

влияющих на мотивацию хозяйств инвестировать в улучшение качества зе-

мель сельскохозяйственного назначения;

- внедрения концепции зеленой экономики на базе эффективной реализа-

ции принципов устойчивого развития сельского хозяйства с учетом реализа-

ции кластерной политики.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на общеизвестных положениях экономической науки в

области региональной экономики, экономики АПК и сельского хозяйства, ко-

торая совпадает с научными идеями ученых в данной области исследования;
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идея базируется на анализе статистических данных развития региональ-

ной экономики, экономики АПК и сельского хозяйства, анализе проблем со-

вершенствования эколого-экономического механизма аграрного землеполь-

зования, нормативно-правовых актов, регулирующих процессов аграрного

землепользования в регионе;

установлено, что предложенная автором концепция совершенствования

эколого-экономического механизма аграрного землепользования не противо-

речит достижениям передовой практики, содержащимся в других источниках,

в т.ч., в работах российских и зарубежных ученых, исследовавших проблемы

регионального развития, экономики природопользования;

использованы методы системного анализа, обработки и передачи инфор-

мации, а также экономико-математические, сравнительный, статистический и

монографические методы исследования при решении проблем совершенст-

вования эколого-экономического механизма аграрного землепользования в ре-

гионе.

Личный вклад соискателя состоит в:

разработке и апробации основных направлений по совершенствованию

эколого-экономического механизма аграрного землепользования в регионе,

сборе и анализе статистических и фактических данных, отражающих эффек-

тивность регулирования процессов аграрного землепользования (подтвержден

актами о внедрении);

подготовке 54 научных работ, из них 34 статей в научных журналах и

изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых журналов и изда-

ний, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации;

апробации результатов исследования на республиканских, международ-
ных научно-практических конференциях и семинарах различных уровней.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические за-
мечания:
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1. В работе должное внимание не уделено анализу проблем внедрения от-
дельных принципов концепции нулевой деградации земель в сельском хозяй-
стве.

2. Не достаточно изученными остались пути внедрения инновационных
методов землепользования в сельском хозяйстве региона

Соискатель Зиёев Бунёд Сайбурхонджоновичответил на эти замечания,
отметив, что: *

1. Проблемы внедрения основных принципов концепции нулевой дегра-
дации земель в сельском хозяйстве Таджикистана в значительной степени свя-
заны с отсутствует инвестиционных ресурсов, нехваткой финансовых средств
и специалистов.

2. В работе отдельный параграф посвящен этой проблеме. В дальнейшем
уделяем большее внимание этому аспекту совершенствования системы ис-
пользования земельных ресурсов аграрного назначения.

На заседании от 14.03.2024 г. объединенный диссертационный совет при-

нял решение присудить ученую степень доктора экономических наук Зиёеву

Бунёду Сайбурхонджоновичу.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количе-

стве 12 человек, из них 11 докторов наук по специальности рассматриваемой

диссертации, участвовавших в заседании, из 13 человек, входящих в состав

совета, проголосовали: за - 12, против - нет, недействительных бюллетеней -

нет.

Председатель
диссертационного совета

Ученый секретарь
диссертационного совета

14.03.2024 г.

г
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