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на автореферат диссертации Зиёева Бунёда Сайбурхонджоновича на тему
«Совершенствование эколого-экономического механизма аграрного
землепользования: теория и практика (на материалах регионов
Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой
степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)

Актуальность темы исследования. Земельные ресурсы выступают в
качестве важнейшего фактора развития региональной экономики с учетом их
особого значения в обеспечении продовольственной безопасности страны,
снижения уровня зависимости от влияния внешних факторов и повышения
уровня и качества жизни населения. Следует учесть, что в последнее время в
аграрном секторе экономики все больше актуализируются проблемы
внедрения принципов устойчивого роста, учитывающего соответствующего
баланса экологических, экономических и социальных критериев
эффективного использования земельных ресурсов. Последнее обусловливает
постоянного поиска путей и методов совершенствования эколого
экономического механизма аграрного землепользования, что определяет
актуальность темы диссертационной работы Зиёева Бунёда
Сайбурхонджоновича.

Опыт показывает, что исторически региональная экономика подробно
изучалось по мере развития основных положений экономической теории,
развития географических наук и освоение природных ресурсов, в том числе,
земельных. Разные регионы демонстрируют разный уровень и надежность
экономики. Наличие, количество и качество природных ресурсов являются
основными факторами, обеспечивающими развитие той или иной территории.
Целевые экономические зоны, центры экономического роста, полюса ростов,
СЭЗ формируются только при наличии достаточных трудовых ресурсов,
природных ресурсов, освоенности территории и развитой инфраструктуры.
Можно сказать, что региональная экономика, аккумулирующая в себя
основные положения экономической географии, экономической теории,
экономики природопользования, а также многие элементы отраслевых сфер
экономики, в настоящее время и в будущем может сыграть роль
междисциплинарной науки.

В диссертации на. достаточно высоком уровне сформирован
методологический подход исследования, основывающий на концепцию
устойчивого роста. Особое значение имеет структурная модель комплексного
эколого-экономического механизма аграрного землепользования, который
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предполагает наличие четырех внутренних механизмов повышения эколого
экономической эффективности использования земель сельскохозяйственного
назначения: институционального, правового, финансово-экономического и
социально-политического. По мнению автора, разрабатываемые и
реализуемые меры в рамках концепция нулевой деградации земель,
направлены, прежде всего, на устранение существующих потерь в
продуктивности земли, на сохранение и улучшение качества наземного
природного капитала, на расширение сектора пригодных для экологического
сельского хозяйства земель и повышение качества оказания различных
экосистемных услуг для роста человеческого благосостояния и повышения
качества жизни людей. При этом при разработке мероприятий акцент делается
на возможности их применения в долгосрочной перспективе и на увеличении
средств к существованию населения различных стран и регионов.

В диссертации автором предложена концептуальная основа
формирования механизма устойчивого землепользования в аграрном секторе,
учитывающее сочетание основных принципов «зеленой экономики» и
адаптивного землепользования. Вместе с тем, как справедливо отмечает автор,
реализация данной концепции обусловливает существенную активизацию
инвестиционных и инновационных процессов в сельском хозяйстве регионов
республики. С другой стороны, проведенным автором анализ по оценке
инвестиционной активности домохозяйств в решение проблем
землепользования в горных районах и развитие инновационных процессов в
системе аграрного землепользования регионов Таджикистана позволяет
выявить наиболее важные факторы, влияющие не процесс экологизации
системы землепользования. В дальнейшем усиление влияния выявленных
факторов может существенным образом способствовать совершенствованию
эколого-экономического механизма регулирования земельных ресурсов в
АПК и сельское хозяйство республики.

Наряду с положительными сторонами автореферат имеет и недостатки.
К их числу можно отнести следующие: а) хотя автор очень часто
останавливается на проблемы институциональных изменений в системе
использования земельных ресурсов, однако конкретные мероприятия в
автореферате в этом направление не предложены; б) в автореферате некоторые
положения требуют уточнения и конкретизации.

Указанные замечания не снижают теоретическую и практическую
значимость проведенного исследования.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают
содержание диссертационного исследования.
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Таким образом можно сформулировать вывод о том, что судя по
автореферату, представленная диссертационная работа на тему
«Совершенствование эколого-экономического механизма аграрного
землепользования: теория и практика (на материалах регионов Республики
Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени доктора
экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика (региональная экономика) является самостоятельным,
завершенным научным исследованием, содержащем положения научной
новизны и практической значимости, а его автор Зиёев Б.С., заслуживает
присуждения искомой учёной степени доктора экономических наук по
заявленной специальности.
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